[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АСКИЗСКОГО  РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ  ХАКАСИЯ

	РОССИЯ  ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС  РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН

АСХЫС  АЙМАFЫНЫН

УСТАF-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.03.2022

	с.Аскиз
	            № 126-п

Об итогах реализации  Муниципальной   программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском  районе» за 2021 год
Рассмотрев информацию «Об итогах реализации Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» за 2021 год»,  руководствуясь ст.ст. 35, 40 Устава муниципального образования Аскизский район от 20.12.2005., Администрация Аскизского района Республики Хакасия постановляет:

         1. Утвердить отчет по реализации Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.
  2. Разместить отчет по реализации Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» за 2021 год на официальном сайте Администрации Аскизского района Республики Хакасия в разделе «Муниципальные программы»
Исполняющий обязанности

Главы Администрации

                    Е.Ю.Костяков
                                                                                 Приложение
                                                                                                                       к Постановлению Администрации

                                                                                            Аскизского района
                                                                                              Республики Хакасия

                                                                                                    от   01.03.2022  № 126-п
Отчет о  реализации Муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» за 2021 год

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе» за 2021 год  утверждена Постановлением Администрации Аскизского района Республики Хакасия от 13.11.2020 года № 868-п  (далее  программа).

Исполнитель программы  Администрация Аскизского района Республики Хакасия.

Целью программы  является сокращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Аскизском районе, обеспечение условий способствующих снижению показателей незаконного оборота наркотиков, поэтапного сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня ми​нимальной опасности для общества.
Задачи программы:

 - создание и реализация комплекса мер по профилактике наркомании и пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров на территории Аскизского района;

- развитие  системы профилактики потребления наркотических средств и психотропных веществ с приоритетом мероприятий первичной профилактической деятельности;

- повышение уровня осведомленности населения рай​она о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления наркотических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым больным;
- проведение информационной политики в средствах массовой информации по формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем.

Сроки реализации программы: 2021 – 2026 годы.

В 2021 году на реализацию мероприятий программы в бюджете муниципального образования Аскизский район были предусмотрены средства в размере 50 тыс. рублей,  освоено 38,385    тыс. руб. (76,8 %), из них:

- 20 тыс. руб. направлены на проведение районного конкурса среди  учащихся образовательных учреждений, учреждений культуры, дополнительного образования Аскизского района на лучший проект баннера антинаркотической направленности «Мы выбираем жизнь»,  основная часть средств (19,1 тыс.руб.) была направлена на формирование призового фонда;

- 18,385 тыс. рублей направлено на изготовление баннеров антинаркотического направления.
                                               Таблица №1
Информация о реализации муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе»

	ИТОГО по программе (тыс. рублей)
	План
	Факт
	Процент исполнения

	Цель: сокращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Аскизском районе, обеспечение условий способствующих снижению показателей незаконного оборота наркотиков, поэтапного сокращения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня ми​нимальной опасности для общества.

	Задача 1.  Создание и реализация комплекса мер по профилактике наркомании, а также пресечению незаконного распространения наркотиков, их прекурсоров, алкоголя. Развитие системы профилактики немедицинского потребления наркотиков, злоупотребления алкоголем с приоритетом мероприятий первичной профилактической деятельности

	Наименование основного мероприятия, показателя
	План

(тыс. рублей)
	Факт

(тыс. рублей)
	Процент выполнения, оценка результатов
	Примечания (причины частичного или полного неисполнения каких-либо основных мероприятий программы, показателей результативности)

	1.1.Проведение профилактических антинаркотических мероприятий (оздоровительных, физкультурно-спортивных, агитационно-пропагандистских и др.), а так же мероприятий,  направленных на пресечение вовлечения подростков и молодежи в распространение наркотиков.

	1.2. Проведение акций и общественных мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, разъясняющих последствия употребления наркотическими средствами и психотропными веществами, алкоголем, табакокурением

	1.3.Разработка методических материалов по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя, а так же изготовление (установка) баннеров антинаркотической, антиалкогольной направленности,  пропагандирующих здоровый образ  жизни
	30,0
	18,385
	61,2

	1.4.Организация мероприятий по выявлению и  уничтожению очагов произрастания наркотикосодержащих растений на территории района

	ИТОГО
	30,0
	18,385
	61,2

	Показатели

	1. Количество граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания (увеличение %)
	       2
	1,04
	0,52

	2. Количество (объем) изъятых наркотических средств на территории Аскизского района (увеличение %)
	0,6

	0,76
	1,27

	ИТОГО достижение результата

	          1,79

	Задача 2. Проведение информационной политики в средствах массовой информации по формированию в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем. Повышение уровня осведомленности населения рай¬она о неблагоприятных последствиях немедицинского употребления наркотических средств, психотропных веществ и о системе оказания помощи наркозависимым больным.

	(тыс. рублей)

	2.1.Информирование граждан о последствиях злоупотребления  наркотическими средствами и психотропными веществами,  алкоголем, через средства массовой информации (статьи, публикации, памятки, листовки, буклеты, баннеры)

	2.2. Размещение в средствах массовой информации, в интернет ресурсах публикаций, направленных на формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем, публикаций пропагандирующих здоровый образ жизни, информации о социальной, медицинской реабилитации  наркозависимых больных

	2.3.Проведение среди общеобразовательных учреждений, учреждений культуры конкурсов на лучший проект по организации антинаркотической работы в подростковой, молодежной среде, на лучший эскиз баннера антинаркотического направления
	20,0
	20,0
	100

	ИТОГО
	     20,0
	    20,0
	         100

	Показатели

	1.Количество лиц, состоящих на учете, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (снижение %)
	0,5
	0,93
	1,86

	2.Количество зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (снижение %)
	0,3

	0,98
	3,27

	3.Количество лиц, в возрасте 18-29 лет, осужденных за совершение наркопреступлений (снижение %)
	0,4

	0,46
	1,15

	4.Количество административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе с употреблением синтетических наркотических средств (снижение %)

	0,6

	2,20
	3,67

	ИТОГО достижение результата
	          9,95

ОТЧЕТ об оценке эффективности реализации муниципальной программы

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Аскизском районе»  за 2021  год
Срок реализации: 2021-2026 годы
Ответственный исполнитель: Администрация Аскизского  района

	Наименование
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Оценка в баллах

	утверждено в муниципальной программе
	достигнуто

	Муниципальная программа

	Количество граждан, охваченных мероприятиями, направленными на повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического воспитания (увеличение %)
	%
	2

	1,04
	0,52

	Количество (объем) изъятых наркотических средств на территории Аскизского района (увеличение %)
	%
	0,6

	0,76
	1,27

	Количество лиц, состоящих на учете, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (снижение %)
	%
	0,5
	0,93
	1,86

	Количество зарегистрированных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (снижение %)
	%
	0,3

	0,98
	3,27

	Количество лиц, в возрасте 18-29 лет, осужденных за совершение наркопреступлений (снижение %)
	%
	0,4

	0,46
	1,15

	Количество административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе с употреблением синтетических наркотических средств (снижение %)
	%
	0,6

	2,20
	3,67

	Итоговая сводная оценка по муниципальной программе
	x
	x
	x
	11,74

	Оценка эффективности муниципальной программы по итоговой сводной оценке

	1,95

Уровень достигнутых значений целевых индикаторов по программе:

Уо=(0,52+1,27+1,86+3,27+1,15+3,67)/6=1,95
Коэффициент Финансового обеспечения подпрограммы:

Иб = 38,385/50,0=0,77
Оценка эффективности реализации программы признается высокой:

Эп=1,95/0,77=2,53
Предложения по дальнейшей реализации программы: произвести корректировку   основных целевых индикаторов реализации мероприятий программы.